江西财经大学教务处
教务通知字〔2017〕 63  号

关于开展171学期本科实践教学项目立项建设及162学期实践教学项目结项工作的通知
各教学学院、计算机实践教学中心：
为进一步深化我校本科实践教学改革，切实提高实践教学质量，提升本科生的实践能力，经研究决定开展171学期本科实践教学项目立项建设及162学期本实践教学项目结项工作，现将有关事宜通知如下：

一、171学期本科实践教学项目立项工作

（一）申报条件

1. 申报项目应已列入正在修订的专业实践教学方案，项目名称要与实践教学方案中表4列出的名称相同，且于171学期实施。

2. 申报项目应为以下项目类别之一：

1) 综合性实验或实训：是指实验内容涉及本课程的综合知识或与本课程相关课程知识的复合型实验，其目的是培养学生综合运用所学的理论知识、实验方法和实验技能，分析问题和解决问题的能力，从而训练学生的专业核心技能及专业综合能力。综合性实验应满足三个条件之一：①涉及本课程多个章节的知识点；②涉及多门课程的多个知识点；③多项实验内容的综合；

2) 设计性实验：是指给定实验目的、要求和实验条件，由教师给定实验题目及目标，由学生自行设计实验方案，并运用已掌握的基本知识、基本原理和实验技能加以实现的探究性实验，其目的是培养学生自主实验能力、解决实际问题能力及组织管理能力等；

3) 创新性实验：是指以问题和课题为核心的教学模式，紧跟学科前沿发展动态，突出对学生探索精神、创新思维、科学思维、团队协作精神、创新创业能力等培养而开展的实验，其目的是调动学生的主动性、积极性和创造性。鼓励与学科竞赛、大学生创新创业训练计划项目、大学生科研课题等相结合。

特别说明：基础性、验证性实验、实践教学改革和实践教学方法研究、组织学生学科竞赛培训等不在此申报之列。

3．申报项目应目标明确，实施方案具体可行，有可度量的成果考核方式（鼓励多种考核方式相结合）及成绩评价标准（对每个评分项设计对应的评分标准）。

4．已立项建设的实践项目不再接受申报。

（二）立项程序

1. 申报：请各学院按照申报要求组织老师积极申报，填写《江西财经大学实践教学建设项目立项申请表》(附件1)和项目实施方案（附件2），于9月15日前将盖单位公章的纸质稿一式5份交教务处实践科，并将电子稿发到实践科电子邮箱。要求每个学院至少申报1项，并在学院内进行初评排序上报,申报立项率将作为学院年终考核的一项指标。

2. 评审与立项：171学期计划立项20项左右，9月中旬将组织专家对申报项目进行评审择优立项。

（三）项目管理

1. 批准立项后，项目负责人全面负责项目建设，根据项目要求于171学期组织实施。

2. 具体任务如下：

1）项目教学大纲。

2）项目指导书。请根据项目要求自行设计指导书格式。对于案例分析类综合性项目，指导书中要求提供完整案例分析样例及案例选题指南。

3) 项目对应的能力测试方案（供专家抽查测试用）。

4) 学生用项目报告格式及撰写要求。请根据项目要求自行设计报告格式。

3. 项目建设期间，项目负责人应及时向所在学院及教务处通报项目建设进展情况，保证项目建设按计划进行。学院负责检查项目进展情况，教务处根据项目实施进度组织督导听课和进行现场抽查。

4. 拟于172学期开学初组织结项，并对参与项目学生的实践能力进行抽查。

（四）经费资助

1. 对每个批准立项的建设项目，学校先给予0.2万元项目启动经费支持，立项时即拨付。项目验收后，对评为“合格”、“良好”、“优秀”等级的再分别追加0.1万元、0.3万元、0.5万元项目建设经费。

2. 对于验收为“优秀”等级且适合独立开设的实践教学项目，优先推荐为全校性实践教学选修课。

二、162学期本科实践教学项目结项工作

1. 162学期立项项目名单（全部要求参加结项）

	序号
	学院
	项目名称
	负责人

	1
	旅城学院
	建设项目可行性研究报告编制综合实训
	许丹

	2
	计算机实践教学中心
	虚拟公司财务综合分析实训
	赖维玮

	3
	工商学院
	物流信息系统操作实训
	刘志华

	4
	金融学院
	股票投资交易系统设计实训
	钟小林

	5
	经济学院
	产业经济分析综合实训
	裘莹

	6
	计算机实践教学中心
	企业运营沙盘模拟实训
	王昊

	7
	国贸学院
	高级语言程序设计综合实训
	王根生

	8
	旅城学院
	三维算量综合实训
	缪燕燕

	9
	财税学院
	管理定量分析综合实训
	熊小刚

	10
	外语学院
	新闻英语视听说实训
	张善军

	11
	会计学院
	财经类ERP综合实训
	杨书怀

	12
	艺术学院
	角色三维影像制作实训
	唐睿

	13
	法学院
	民事法案例分析实训
	陈宾

	14
	旅城学院
	专题地图制作综合实训
	李洪义

	15
	软通学院
	基于Linux的虚拟化云计算集群平台的设计综合实训
	曹重华

	16
	旅城学院
	文献检索与利用综合实训
	张红

    2. 结项答辩时间：9月下旬，具体时间待通知。
3. 要求提交材料

（1）项目教学大纲；

（2）项目指导书；

（3）项目实施方案；

（4）项目对应的能力测试方案（供专家抽查测试用）；

（5）项目实施情况及成效总结报告；

（6）参与项目全部学生的项目报告及支撑材料（自编教材、图片、视频、发表论文、获奖证书等）。

（7）其他：每个项目要准备一个汇报PPT，并组织一个实验组（5人左右）的学生参加结项答辩。

请各项目负责人于下学期9月15日前，将以上(1)-(5)项材料按附件5格式要求汇总装订（一式5份）以及第(6)项材料单独装订（一式1份），统一交实践教学科，电子稿发到指定联系电子邮箱。

4. 验收形式

教务处将组织专家从以下方面对项目进行验收：

(1) 查阅材料

主要是检查项目各项资料的科学性、完整性及可操作性；项目成绩评定的客观性与准确性等；由评审专家查阅项目材料，并对评价表中前六项内容进行打分。

(2) 项目报告及答辩

听取项目负责人关于项目实施情况的汇报；答辩时向项目负责人提问的主要是项目组织、落实、成效方面的问题，由项目负责人回答;向参加项目学生提问的主要是能力测试、项目环节方面的问题，由学生回答。

(3) 学生实践能力抽查测试

附件1：实践教学建设项目立项申请表

附件2：实践教学项目实施方案模板

附件3：实践教学项目教学大纲模板

附件4：实践教学建设项目验收标准

附件5：项目结项参考材料及模板

联系人：  教务处实践科  王云、钟琴

联系电话：83816252

联系电子邮箱：jwcsjk@qq.com或OA邮箱
                                                    教务处

                                               2017年6月5日

  抄送：各学院、计算机实践教学中心

  教务处

                       2017年6月5日印发
PAGE
— 2 —